Hinc etiam, attenda hac conjugalis cohabitatio- nis ratione, lege ꝑ Regia filius, contracto matrimonio, liberatur à patria potestate, l. 47. Tauri. & l. 8. tit. 1. lib. 5. *Recopil.* Ex qua lege cessat dubium, an ista exemptio à patria potestate habeat locum in matrimonio de præsentis, nondum secuta copula; siquidem lex illa exigit nuptiarum solemnitatem, quam quæstionem tractant quoad regnum Franciæ; ubi eadem est lex, Tiraquell. in *lib. de jure maritali. l. 14.* & Nicol. Boër. in *consuet. Bitur. tit. 1. §. 4. col. 2.* & *tit. de consuet. matrim. §. 2. col. 5.*

§. SECUNDUS.

S U M M A R I A.

- 1 Vir & uxor tenentur sibi invicem reddere conjugale debitum.
- 2 Coitus conjugalis, an sit peccatum ante solemnem nuptiarum benedictionem.
- 3 Coitus conjugalis in loco sacro illicitus est.
- 4 Maritus an licitè cohabitare valeat cum uxore adultera.
- 5 Debitum conjugale licitè denegatur propter incestum, nec potest exigi.
- 6 Invenitur causa dispensat Episcopus, ut is, qui incestum commisit, possit exigere debitum conjugale.
- 7 Debitum conjugale an licitè exigatur, vel reddatur ab eo, qui dubitat matrimonium valuisse.
- 8 Periculum amans, peribit in eo.

9 Dubius qualiter quis possit esse, utrum liceat sibi aliquid agere.

10 Ex duobus necessario imminentibus, quæ tamen illicita esse videntur, non peccat, qui alterum, modo tutius, eligit.

11 Obediendum meliori; ubi duo contraria præcepta proponuntur.

12 Dubium speculationis à dubio practico differt.

13 Contrahens cum serva, quam tamen liberam esse putavit, detecta servitute, non tenetur, etiam præcipiente iudice, ei debitum reddere.

Postremo, ex hoc primo ꝑ conjugalis contractus effectu constat, virum teneri ad reddendum debitum uxori, & uxorem similiter viro, juxta Apostolum 1. ad Corinth. cap. 7. c. 1. *quæst. 5. c. tua nos, in 2. de jurejur.* notat Magist. & ibi D. Thom. ac Palud. 4. *sentent. distinct. 32.* Sylvest. in *verb. debitum conjugale.* & plerique alii passim eandem rem tractant. In qua tamen ꝑ aliqua prænotare libuit, & primò coitum conjugalem non omnino licere ante solemnem benedictionem nuptiarum: imò mortale crimen esse, conjuges tunc coire. Palud. in 4. *sentent. distinct. 28. in princ.* quem Flor. sequitur 3. *part. tit. 1. c. 16. §. 1.* argum. text. in *c. consultatori, de sponsalib.* Id verò negant Angel. in *verb. debitum. §. 1.* & Sylvest. §. 9. sub eodem verbo, dicentes, non esse peccatum mortale, nisi sequatur scandalum. Facit textus in *c. nostrates, 30. q. 5. in fin.* Quin & Cajetan. 2. *tomo opusculorum, quæst. 1. de usu matrimonii,* & in *summa, verb. matrimonialis usus peccata, vers. 8.* asserit, in dicta carnali copula ante benedictionem frequentius committi tantum veniale peccatum, si contemptus desit: quod etiam D. Thom. sentit in 4. *sentent. distinct. 29. art. 2.* Nec confestim propter scandalum erit mortale peccatum: cum ruina, cui occasionem præbet, veniale crimen inducat.

¶ Secundò advertendum est, in ꝑ Ecclesiâ sacrivè locis hanc conjugalem copulam minimè licere. Imò mortaliter peccaret, qui ad uxorem carnaliter in Ecclesiâ accederet: ita Paludan. in 4. *sentent. distinct. 32. quæst. 1. art. 3.* & Cajetan. in *summa, in verb. matrimonialis usus peccata, §. 6.* Atque ex hoc Ecclesiâ pollui, & indigere reconciliatione, notat gloss. communiter ibi recepta, in *cap. unic. de consecrat. Eccles. vel altar. in 6.* quam etiam sequitur Joan. de Selva, in *tract. de benefic. 1. part. quæst. 5. requisito 7.* notat idem Specul. lib. *Rationali divinor. officior. tit. de dedicat. Eccles.* & esse hanc opinionem communem, asserit Angel. in *summa, in verb. consecratio, 2. quæst. 7.* licet gloss. in *cap. Ecclesiis, de consecrat. distinct. 2.* teneat Ecclesiâ nequaquam pollui ex coitu conjugali, quam sequitur Henric. in *cap. fin. de consecrat. Eccles.* & idem asserit Regia l. 20. *tit. 10. part. 1.* quæ tamen opinio tunc procedere posset, quando conjuges in Ecclesiâ longo tempore obsiderentur, uti Sylvester opinatur in *verb. consecratio, 2. quæst. 5.* & *verb. debitum, quæst. 3.* & Joan. Major. in 4. *sentent. distinct. 32. quæst. 1. col. 3.* & Alfonsus à Castr. lib. 1. *de potest. legis penal. cap. 7. documento 2.* ex hoc etiam dicentes, nullum hinc peccatum mortale committi loci sacri causa. Tamen Cajetanus in hoc contrariam sententiam probaverit, in *summa. dict. §. 6.*

¶ Tertio, nec illud omittendum est, turpe ꝑ esse marito, carnale commercium habere, seu vitam agere cum uxore adultera, quæ nondum pœnituit, c. *si ver. de adulter. cap. quomadmodum, de jurejur. c. 1.* & c. *si quis uxorem; 32. quæst. 1. l. 2. §. lenocinii.* & *l. mariti lenocinium. ff. de adult. l. 2.* ubi gloss. *C. eod. tit. Regia l. 7. tit. 17. part. 7.* Joan. Lup. in *c. per vestras. 3. not. §. 2. l. n. 23.* atque mortaliter peccaret maritus, reddens debitum uxori publicè adulteræ: nisi scandalum ab eo vitetur, & uxoris correctio salva sit, ex Cajet. in *summa. verb. matrim.*

matrimonialis usus, cap. & in opusculo 27. quest. c. 26. Et quamvis conjugii adultero etiam ob occultum adulterium, possit alter debitum conjugale negare, quod alibi tractabitur; ipse tamen adulter absque peccato poterit debitum petere vel ab ignorante conjugate, vel à sciente, modò ab invito per vim illud non exigat, ut idem Cajet. probat *l. 17. respons. cap. 4.* quia adulter non est lege divina, in interiori aut exteriori foro ipso jure privatus jure petendi ab altero conjugate debitum, licet contrarium notaverit Ambros. Cathar. *lib. 5. contra Cajet. in tract. de matrim. sacrament.* alioqui sequeretur, adulterum occultum non posse petere à conjugate ignorante adulterium, debitum conjugale: quod perquam durum est, imò falsum esse opinor. Atque ita Cajetani opinionem sequuntur Dom. Soto in *4. sent. dist. 36. q. unica. art. 3.* & Petrus Soto in *institut. sacerdotum. c. de matrim. lect. 16.*